**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère <1543-1623>**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 7. De pertinentibus specialiter ad rationem iudicandi de peccatis in  
iudicio commissis,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

ij omnes consentiantur in eiusmodi peccatum. De quorum numero esse censendi sunt, qui canunt & referunt quæ composita sunt in aliquius ignoracionem: si id quod canitur aut referatur non sit iam publicum. Quod addo, quia si iam sit publicum amissa erit fama: ideoque non laederetur per id quod canitur aut dicitur, aut etiam scribitur. Id quod Molina notans in citata disputatione 35. num. 4. Additione congruerat, in idem crimine incurrere cum, qui signum aliquid apponit, quo significetur quidam infamatorum: ut si ad fines aliquius appendas cornua, ad significantum uxorem fallere ipsifidem, adulterarie esse: nam tale quid non minus siuum est famæ, quam scriptura qua illud idem significaretur.

Quartum documentum est. Quando ex libello diffamatorio infamia secura est reipsa, aut aliquod ulterius damnum, incurri obligationem ad illorum restitutionem; prout patet ex communis doctrina de restitutione, tradita in preced. lib. decimo. Quæ obligatio iuxta eamdem doctrinam, cadit in omnem eum qui talis libelli quovis modo causa fuit, aut euulgauit: itemque in eum qui ad illius compositionem aut euulgationem cooperatus est.

Quintum documentum est, quod Molina habet in fine citatae disputationis. Eum quidem qui libellum famosum composuit, aut primo euulgauit, teneri ad restitutionem lesionis famæ, aliorumque dannorum inde securorum: non tamen omni ex parte ante alios: quia si quis ulterius libellum ipsum euulgauerit, talis tanquam executor, censemur primaria causa damni ex ea ulteriori diuulgatione securi: is vero qui composuit, aut primo euulgauit (nisi eadem ulteriore diuulgationem mandauerit) tanquam cooperator qui præbuerit executori instrumentum, restituere tenebitur tantum in illius defectum.

#### Documenta de apertione literarum alienarum.

##### SECTIO POSTERIOR.

Primum est. Semper esse peccatum literas alienas sine rationabili causa aperire: nisi id fiat de consensu mitten-  
tis, aut eiusdem quem mittuntur. Idemque est, si quis legereret aliquod scriptum alienum etiam non clausum: sed quidem præsumeret eum cuius illud est, legi nolle: quia cum is idem habeat ius ad nonendum, fit ipsi iniuria, illud violando contra ipsius voluntatem. Erit vero peccatum mortale litteras alienas aperire, aut legere, quando timeri potest inde eveniatur aliquod notabile damnum famæ, aut quodcumque aliud: vel quando iuste timeri potest ea via deueniri posse in cognitionem alicuius rei, quam secretam esse multum expedire, vel quam merito is cuius sunt litteræ, velis ad quem mittuntur ita clausæ, multum optaret esse occultam. Nam quamuis ex ea apertione nullum sequatur damnum: iniuria tamen quæ fit illas aperiendo, tanta aliquando esse potest, attenta qualitate rei quam quis vult esse secretam, ve pertingat ad culpam mortalem. Quando vero ex apertione, vel lectione literarum nihil tale iuste timeretur, solum est veniam peccatum illas aperire aut legere. Quod si ex iniusta apertione, aut lectione damnum aliquod sequatur: quia causa huius, per illam dabitus, sequetur quoque obligatio ad eiusdem damni restitutionem.

Secundum documentum est. Si adfuerit causa rationabilis, tamen apertione aut lectionem possit fieri sine peccato, vt quando Praefatus Religiosorum vel Religiosarum, ex sue religionis statuto potest cum iudecauerit expedire, litteras quæ ad subditos suosmittuntur aperire, & eas quas iidem subditi ad alios mittunt, legere. Item quando tempore belli in locis finitimi hostium, aperiuntur litteræ à ministris ad id agè pub. deputatis, aut alias, quoties ex aliqua gravi causa iudicatur ita expedire reipub. aut bono communione. Tenentur tamen praedicti ministri quæ secreta legerint, non propolare, perinde acalma secreta. Immo si certo scirent nihil contineri in talibus litteris quoce reipub. noceat, tenentur desistere ab earum lectione: quoniam illud solum licitum est, quantum sufficit ad propiciendum bono communione.

Priuatus etiam licite aperire potest litteras alienas, ex quibus iuste timeret, aliquod damnum sibi in iuste parari, vt illud iugiat aut impedit. Immo quādō iuste timeret parari pro-

ximo; vt illud impedit. Nō licet etiam plus in eis legere, quam sat est ad tale damnum iniustum, caendum, item quando ex consensu expresso vel præsumpto eius qui mittit, aut eius ad quem mittuntur, literas aperiuntur: vt cum amicus ad amicum vel socium literas cassas aperit, ne illius negotia factaram grauem patiantur, vel vt ea melius stant: bona fide iscerim credens nullum isthuc esse, à quo ille ad quem mittuntur, malitias aperit, quam ab ipso, iauta ipsi talis apertio videatur placitura. Hæc omnia habentur ex Sylvestri, in verbo Falsarius quæst. 1. Caiet. & Armilla in verbo Literas, Nauarr. ad cap. Sacerdos, De penitentia distinct. 6. num. 10. & aliquot sequentibus.

Tertium documentum (quod Molina proponens initio citatae disputationis 36. not. fin. sum merito ait.) est. Illum qui inuenit chariam in qua memorie gratia descripta habentur alii peccata, mortaliter peccate legendi illam, si antequalegat aut cum legere cœperit, aduertat quidnam sed sit, nec absineat à legendi. Peccat enim grauiter contra iustitiam, comparans sibi notitiam, quæ talis est aut esse potest, vi proximus cuiquam committi nolit tanquam sibi damnosam. Adeo in eo iniuriam fieri Sacramento ponentissima, ad quod ordinatur talis scriptio facta ad habendos peccatorum memoriam. Quæ de realiis in 1. parte lib. 3. plenius. Multo vero maius peccatum erit talem chartam alii ostendere, vel alia ratione peccata contenta in ea detegere: quia tunc magis datur occasio infamie & aliorum dannorum, si quid reueletur alicuius momenti. Quædam s. & ea refaci debent restitutione, vt manifestum est.

##### CAP V T VII.

De pertinentibus specialiter ad rationem iudicandi  
de peccatis in indicio commissis.

Septem suut personæ quæ in iudicio forensi possunt peccare: Iudex, Aduocatus, Procurator, & Notarius una ex parte; & accusator, reus & testis ex altera. Quæ autem ad illos pertinent trademus in fine libri sequentis, vbi de officiis ipsorum instituetur tractatus: quæ vero ad hos pertinent in presentiarum persequemur, sequentes præsentem Gregorium Sayrum ad Decalogum libro ultimo, vbi de idem personis elaboratam habet tractationem: ita plenam, ut et addenda, vix occurrerint.

##### SUMMARI PARS PRIMA.

- 122 Vnde dicatur accusator, & illius definitio.
- 123 Solennitas cum qua iuri ciuilis prescripto, accusatio faciebet.
- 124 Licit quædem priuatus potest alium de iniuria sibi illata accusare, sed ad id non tenetur.
- 125 Olligatio accusandi quando crimen vergit in detrimentum boni communis.
- 126 Si ad remedium sufficiat denunciatio, non est usurpanda accusatio.
- 127 Quæ sit ob' Qæsi priuata personæ, cum crimen vergit tantum in damnum priuatum, & que officia publici.
- 128 Qui reuiciantur ab accusando.
- 129 Quilibet admittitur ad accusandum de heresi.
- 130 Ad l. citam accusacionem requiruntur debitus modus probandi, & recta intentio.
- 131 Requiritur quoque iustitia, quæ violatur calumnia, prevaricatione & tergiuersatione, & quid sit calumniarum.
- 132 Quid præclarificari, quidque tergiuersari.
- 133 Quatuor modi quibus accusator potest ordinare, & cum ista causa ab accusatione desistere.

De accusatore.

##### SECTIO L

**A**CCUSATOR, vt habetur in cap. Forus, De verborum significati. vocatus est, quasi causator, qui ad causam vocat, eum quem appellat. Quid autem sit, satis intelligitur ex definitione accusationis, quæ definitur maleficis alicuius apud Iudicem delatio ad vindictam publicam. Eius prior pars tenens locum generis, indicat illud in quo accusatio conuenit cum actione propria dicta, & cum denuncia

denunciatione. Nam & haec possunt esse delationes maleficij apud Iudicem. Posterior pars vero indicat illud in quo differt ab illo. Etenim accusatione aduersus Reum agimus ad vindictam publicam; non autem ut nobis aliquid detur aut fiat. Actio vero proprie dicta, rem nostram commodumve proprium persequimur. Exempli gratia: si quis aduersus furem agat, ut quadruplum rei sit, ab eo ablatum consequatur, actionem seu iudicium ciuile instituit. Si ad id potissimum agat ut fur flagris caecatur, aut ad aliquam pecuniam fisco applicandam condemnetur, instituit accusacionem seu iudicium criminale. Denunciatione demum, deferrimus eundem non ad vindictam, seu ut puniatur, sed solum ad emendationem, seu ut Superioris prouidentia noce-reimpeditur. Ceterum pro ratione iudicandi de peccatis accusatoris duo praecipue nobis occurruunt consideranda: obligatio accusandi, & quae necessaria sunt ut accusatio accipiatur.

De solennitate autem, cum qua debet accusatio fieri ex praescripto iuri ciuilis, sufficit monuisse eam potissimum consistere in solenni protestatione libello inscripta (vnde dicitur inscriptio), eo sensu quo tam digestis quam codice ponitur titulus De accusationibus & inscriptionibus (qua accusator profitetur se accusare reu, huius vel illius criminis, hoc tempore & modo commissi. Per eam autem (licet id non adiuvat) tacite obligat se ad subeundam, si non probauerit, eamdem penam quam si ipse probauerit, subiuratur est reus. Eaque de causa debet tanquam correus, pendere iudicio in carcere detineri, aut sibi iustores date. Ita habetur ex lege penali & ultima Cod. De accusationibus. Addendum etiam est, quod Gregorius à Valent. ex Soto habet 22. dispe. 5. que. 12. in fine, longo vsu accusationem deservit, secundum solennitatem juris, & introductum esse querimoniam faciendum denunciatione verbali. Nam tum ad bonum commune, ut facilius tecum accusatoribus punitur delinquentes; tum ad bonum priuatum, ut obiretur incommode eorum qui non carent criminis, ad Iudicem ea deferrent; introducias constitutio cepti sunt Procuratores fiscales qui ex officio criminis que popularis priuatus accusare debent, ipsi ad iudicium deferent, accepta ipsorum denunciatione criminali, ratione cuius possent in testes induci contra delinquentem. Quod inuentum accommodatissimum fuit aduersus incommode quo criminis in repub. manerent impunita: cum vix illus priuatus inueniatur qui cognoscens criminis, velit ea ad Iudicem deferre ea conditione, ut si deficerit in probatione, eandem penam subire debeat: quam si probauerit, subire debet is quem defecit: ac etiam multorum inimicities, odiaque incurrire.

## De obligatione accusandi.

## S E C T I O N I .

Rationem specialem de peccatis ex hac obligatione iudicandi, completemur aliquot documentis. Primum est, licitum esse quidem priuato, alterum de iniuria sibi illata accusare; ad id tamen non obligari. Huius prior pars ex eopate; quod accusatio vindicatioque iniuriarum auctoritate publica, actus si in iustitia, si fiat debitum circumstantia seruatis, de quibus p. 38a. Posterior vero patet ex eo, quod Dominus in oratione Dominica Matth. 6. docuerit nos petere, Dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris J& D. Paulus ad Rom. 12. moneamus, iniquis, non vosmetipsos defendite charissimi, sed date locum ira. ] Ratioque aperta est: quia cum quisque sit bonorum suorum dominus, liberum est ei si velit condonare iniuriam in eis sibi illatam: nisi tanta premeret pauperas, vt se & familiam alere non posset condonans sibi iniuste ablata: quia tunc charitas exigenter, etiam interuentu accusationis si opus esset, ea repeti. Aduerte vero obiter, memorata sacra Scriptura loca consilium continere non precepit, satis intelligi ex eo quod temporibus etiam Apostolorum, accusatio fuerit in usu: ut patet ex verbis D. Pauli in priori ad Timoth. cap. 5. Accusationem aduersus presbyterum noli recipere, nisi sub duabus aut tribus testibus.]

Secundum documentum est: Quando crimen directe

immediateq; vergit in detrimentum boni publici, sive spiritalis, sive temporalis: estque in fieri, vel in procinctu, ut fiat: eum qui sufficiente testimonio illud probare potest, teneri auctorem eiusdem accusare apud Iudicem. Hoc aperta ratio docet, quia vincique iure naturae incumbit cura boni communis, eiusque detrimentum, sive spirituale, sive temporale omni modo quo potest impedire. Aliquando autem accidit, ut non possit aliter id facere, quam accusando apud publicam potestatem, auctorem criminis in eiusdem boni graue detrimentum directe immediateque vergit: qualia censentur dist. i. inatio prauorum dogmatum, expilatio aarij publici, pruditio patriæ, coniuratio in regem, falsificatio monetarum, homicidia per Assassinos, grassationes latronum & id genus alia quo verfantur in quadam impugnatione boni communis. Quocirca tali casu occurrente, quicunque valens probare sufficiente testimonio, tenebitur accusare, nulla habita ratione priuata a militia, cum in tali casu, nec habenda sit propria vita, qua periculo exposenda est, quando pro tuendo bono communis necessarium fuerit; sicut brachium in corpore humano, naturae instinctu exponit se periculo, pro tuendo capite.

Aduerte vero quod etiam si crimen sit contra bonum publicum: si tamen iam sit omnino completum, taut nullum modo actu maneat, non esse obligationem illud accusandi aut denunciandi (ut pote boni communis per illud oppugnatione, siue, ac deficiente) sed tantum fieri rendi super eo testimonium si interrogatio, et secundum formam iuris id est, ab habente potestatem & prævia infamia, vel indiciis manifestis, vel semiprobatio. Atque hinc, ut ait Tolstus in summa lib. 5. cap. 57. si cognoscas aliquem qui fuerit falsificator monitarum, aut lapsus fuerit in heresim, simul que scias resipuisse omnino a tali peccato, non teneris illum accusare.

Tertium documentum est: Non esse locum obligationi accusandi quando ad remedium detrimenti communis, sufficere potest simplex denunciatio facta Superiori, cuius est illud adhibere. Ratio est: quia sicut in medendis corporibus male affectis, non est utendum medicame nisi asperioribus, quando leniora sufficiunt: ita nec in propulsandis aliis malis, utendum est remedii molestioribus, cum suauiora sufficere possint: prout ad propositum remediu adhibendum per Superiori, sufficere potest ut tota res ei denuncietur: nisi adhuc casus in quo denunciatio non censeretur bonum exitum habitura, propter Rei auctoriam vel potentiam; aliud ve eiusmodi: estetque res valde gravis, ac negoti circumstantia tales essent, ut si ipsum per viam tantum denunciationis, ad Iudicem deferretur, maxima ex parte elaboretur occasio succurrenti bono communia, impediendi que mala magna que a communitate arceri magni rferat. Quod si non sint mala magna momenti, non esse utendum accusatione (qua gravis malum est) habet ex communis sententia Gregorius à Valent. 2. 2. dispe. 5. que. 12. pun. 1. versu. Nihilominus. Quando vero detur obligatio facienda denunciationem, & quando non detur, intelligendum est ex documentis traditis in praecedenti capitulo fecc.

Quartum documentum est: Quando crimen vergit in detrimentum priuatum, seu alcuius tantum priuatae personæ, ut mendacium priuatum, adulterium, homicidium, simplex sursum, eum qui illud nouit, dum est in fieri, aut in procinctu ut fiat, & probare potest sufficiente testimonio, teneatur ad accusationem: nisi alia via modiciora habeat, per quam impedit damnum secuturum; ut si per somnium criminosi, posset ipsum adducere ad recipienciam; aut sufficeret illum secreto denunciare Iudicium de periculo monere eum qui periclitatur: non nominata tamen persona a qua illud imminet: quia neminem licet fama laedere priuata auctoritate, ut nec in vita, aut in aliis suis bonis. Istiusmodi obligationis ratio est: quod vnuquisque debet quantum potest, via licita proximum ab omni damno & iniuria illasum tueri, iuxta illud Ecclesiastici 17. Attendite ab omni iniquo. Et mandauit illis unicuique de proximo suo. Procedit autem documentum istud, etiam in casu quo quis iurauerit se seruaturum de talis secreto, ex Nauar. in Enchir. cap. 25. nu. 33. Et ratio est:

Valerij Par. III. Tom. 2.

quia tale iuramentum nullum est, tanquam vinculum iniqutatis. Ad eiusdem vero intelligentiam plenorem, ei accommodanda sunt antedicta pro explicacione duorum praecedentium documentorum.

Quintum documentum est: Priuatum quidem, omissione accusationis in casu quo ad eam obligatur, peccare sollemmodo contra charitatem, ideo non teneri ad restitutionem dannorum sue reipub. sive priuatae personae inde securorum. Officiale publicum tamen, qui ex officio obligatur accusare, teneri ad restitutionem, cum peccet etiam contra iustitiam, ex cuius violatione obligatio ipsa ad restitutionem configrit. Et ita eidem officiali perinde videntur ac custodi vinea, qui pro debito sui officij non denuncians domino damnum vinea, peccat & tenetur ad restitutionem eiusdem damni. Vide dicta in praecedenti lib. decimo num. 96. & 97.

Sextum documentum est: Non omnes ad accusationem admitti sed aliquos ab ea repellendi. Alios quidem in pena suorum delictorum: vt infames, per cap. Prohibentur, 2. quest. prima, & per legem Qui accusare, aliquotque sequentes, ff. De accusationibus. Ex ratio est: quia accusatio requirit autoritatem in accusante, qua tales carent; vt reipub. proditores, concubinarii, usurarii publici, ac illi qui subornati falsum testimonium dixerunt. Alij vero ob indecentiam sive subditi prohibentur accusare suos Prelatos, servos dominos suos, & filij parentes suos excitato c. Prohibentur, & multis aliis, in sequenti quest. 7. Alij autem ob sexum vel etatem: vt mulieres & pueri ex eod. cap. Prohibentur. Alij detum ob reuerentiam status ipsorum. Sic enim Clerici nisi clericatu renuncient (vt possunt, nondum initiati sacro Ordine) nequeunt accusare, ne quidem laicos, maxime in causa sanguinis, iuxta cap. Sicut Sacerdotes in citata quest. 7. & cap. His a quibus 23. q. 8. & cap. Sententiam, Extra ne Clerici vel Monachi. Ratio vero est ex D. Thoma. 2. 2. quest. 64. art. 4. quod Clerici ad ministerium altaris electi sint, in quo representatur passio Christi, qui vt habetur 1. Pet. 2. cum malediceretur non maledicebat, cum pateteret, non comminabatur. Vnde intelligi potest, accusationem, maxime in causa sanguinis, alienam esse a statu Clericorum. Quamquam ex cap. Prælatis, De homicidio in 6. permisum est illis, apud Iudicem scilicet de laicis malefactoribus suis deponere, petendo emendam & fieri & prouideri ne contra ipsos talia de cætero præsumantur; interca protestando expresse, quod vindictam seu penam sanguinis non intendant.

Aduerte autem ad accusationem de crimine heresis, ob illius sumam perniciem, quemlibet admitti in fauorem fidei: sine qua impossibile est placere Deo ad Hebr. 11. De qua re textus est apertus in cap. Præsumunt, 2. quest. 7. & facile deducitur ex cap. In fauore. De hereticis in 6. Non admitti autem similiiter ad accusationem de ceteris criminibus, etiamsi essent in perniciem reipub. Sotus expressit l. 5. De iust. & iure quest. 5. art. 1. ad 3. Et ratio est: quia illi quos ius excludit sine exceptione, iuridice procedendo, non possunt admitti. Idem nihilominus talis crimen (nisi solummodo notum eis ex sacramentali Confessione) tenetur Iudicem denunciare, vt ipse faciat id quod ex officio debet ad obuiandum tali incommodo. Id quod Sotus ibidem addit ex D. Thoma & Caietano 2. 2. quest. 68. art. 1. Et probatur: quia ius positivum non repellit nos a tali denunciatione: atque ius naturale ad eam stimulat eo ipso, quod ratio dicit, effe propter possumus obuiandum deennis non modo publicis; sed etiam priuatis: quandoquidem naturali etiam lumine ingenii notum est illud quod habetur Matth. 7. Omnia quaque vultis vt faciant vobis homines, & vos facite illis.

#### De conditionibus requisitis ad accusationem licuam.

#### SECTIO III.

Tres sunt istiusmodi conditions; debitus modus probandi veritatem, recta intentio, & iustitia. Circa primum notandum est: Accusatorem teneri non tantum dicere verum, sed etiam illud veritate confirmare, non autem mendacis, aut testibus vel instrumentis falsis; in quo pecca-

ret mortaliter mendacio perniciose, de quo dictum in praeced. cap. 3. sect. 2. & ad restitutionem teneretur; nisi quod in iudicio ciuili per falsam probationem quod suum est recuperans, etiam si peccet peccato mendacijs, non tenetur amorem recuperatum restituere: quia non est alienum. Hoc Nauar. in Enchir. cap. 25. num. 32. expressit.

Circa secundum spotandum est: Bonam eam intentionem posuisse in eo, vt ad defensionem boni publici, vel priuati, sive proprii sive aliorum iustum recuperationem, accusatio instituatur; que zelo iustitiae, non autem priuata vindicta (qua aliena est a Christiano eligi ne, iuxta cap. tra. 11. quest. 3.) aut alio affectu mortaliter malo. Quia tamen in re quantum mortaliter peccetur, non incurritur obligatio reliquiendi ex Nauar. in praecd. num. 31. Et ratio est: quia in eo non est laesio proximi iniusta.

Circa tertiam notandum est, quod sub initium cap. Si quem, 2. quest. 3. citatur ex lege i. f. ad Senatus consultum Turpilianum, iustitiam in accusando violari: tum calumnia, tum prævaricatio, tum tergiuersatio. Dicitur autem is calumniari, qui alteri falsum crimen imponit; idque scienter & ex malitia. Quod addo, quia is qui obiicit alii crimine quod bona fide putat esse vera, non calumniator, sed accusator temerarius dicitur, etiā si levius crediderit; quippe qui tantummodo audiuerit ab alio, neque vi sit diligentia in examinando, an verum esset: adeoque peccauerit mortaliter, si res de qua accusat sit grevis: atque tenetur ad restitutionem detrimentorum inde securorum.

Prævaricari vero dicitur ex D. Thoma 2. 2. quest. 68. art. 3. ad 2. qui fraudulenter occultat crimina de quibus instituit accusationem, colludens cum Reo, dissimulando vel non inducendo, quas habet contra cum, utras legitimas, probationes; vel acceptando falsas exceptions, et vincatur. Quia in re perniciem mendacium committi genere suo mortale, ac inducens obligationem ad restitutionem damnum inde securorum, sive reip. sive priuatae personae. Dicitur denique tergiuersari ex codem D. Thoma ibidem ad 3. qui inordinate & absque iusta causa desistit ab accusatione ad quam obligatio ratione boni communis, aut saltem praecerto Iudicis, ex officio in tali causa procedentis: quia in re tanquam inferens iniuriam bono communi, perinde ac prævaricando peccat peccato mendacijs perniciosi.

Verumtamen aetere quatuor modis accusatorem posse ordinate, & cum iusta causa ab accusatione desistere. Primum quidem in causa propria, seu in qua de priuata iniuria illata accusat. Nisi enim sequatur scandalum audentementum aliquod boni communis, aut priuati tertie persona (quo casu nec iudex nec accusator desistere potest a causa proposita, vt nec de tali bono disponere) liberum est ei, etiam in criminalibus, si iudex consentiat, cessare ab accusatione, siue condonando liberaliter iniuriam; siue accipiendo pecuniam in illius compensationem secundum quantitatem damni: Medina, in Cod. De rebus resit. q. 29. in fine, & Couat. in lib. 2. var. resolut. cap. 10. nu. 7. versus Secundum. Ad idque faciliter Transfigere, Cod. De transactionibus. Secundo vero modo, quando quis initio accusationis bona fide accusavit: sed in progressu aduerterit se deceptum esse, siue ab Aduocato, siue a testibus, ant certe putat iudicem non recte iudicavum. Tunc euim potest desistere; vt ex cap. Si quem peccaverit, 2. quest. 3. habetur. Tertio, quando metus cadens in constantem virum vrget accusatorem desistere ab accusatione. Neque enim cum tanto dispendo tenetur perfistere, nisi adsit tanta necessitas publica, vt illud subeundem sit: Postremo propter authoritatem & imperium Principis summum, quæ tanta est vt possit, & in principio accusationem impedit: & ceptam abolere iusta de causa: vt quando personæ criminose dignitas aut utilitas vel necessitas reipub. expoficit: magisve expedit bono communi, talem personam absolu quam puniri.

#### SUMMARI PARS SECUNDA.

- 134 Cum reus se contra ius interrogari, aut de eo probabiliter dubitat, non tenetur respondere.
- 135 Quando reus censatur interrogari contra ius: & quod eius illius responsione per vim aut fraudulenter extor aetere ius, iudex nequeat procedere aduersus ipsum.

136 Quid

- 136 Quod non procedit si vis aut frāsus extra iudicium prouenient per persona priuata: & cur perinde sit siue à iudice siue a: i: suis ministris vis aut frāsus proueniat.
- 137 Casus in quo ex responsione per vim & fraudem extorto rō in iudicio, Index potest contra eum procedere.
- 138 Iudici liceat cum reo dissimulatione bonoque dolo vti; nec impeditur contra reūm procedere, si ex leuitate, nec grauius compulsius, nec magna fraude circumstans, criteriū suum confessus sit.
- 139 De obiectione q: am: reus potest scire testi ad infirmandum ipsius testimoniū.
- 140 Quod eam possit faere quantumcumque testimoniū reūrum sit in reūnientibus tamē tribus conditionibus, & qui: u:.
- 141 Reus onus ius in iudicio de uno crīmine, non tenetur respondere alijs a se commissis interrogatus, quando contrareuendit eis libis non praeceps in fama, aut semiprobatio, vel iudicis equiualeat i:.
- 142 Duo casus in quibus id patitur exceptionem.
- 143 Reus de com: l: cib: s omnino et ultis interrogatus, non tenetur respondere, tanquam non interrogatus iuridice.
- 144 Nisi sit crīmen lese Maiestatis, seu vergens in grave reūp: damnum.
- 145 Ad quid teneatur reus, qui mentiens in iudicio easias p:nam ad quam erat condonātus.
- 146 Non tenetur quis iniuste condemnatus perinde parere iudi: c: aut iuste condemnatus: sed interdum potest se defendere: & quomodo, ac quando.
- 147 Quatenus i: citum sit reo à i:ta in se sententia appellare.
- 148 Quando reus in carcerem coniectus, possit vel non possit ex eo gere.
- 150 An tal fuge obstant, in modo custodibus secutura aut eorum deceptio, aut effractio compedum, vel ianuārum, vel parietum carceris.
- 151 Quatenus licitum sit vel non sit ipsum in ea re iuare.
- 152 An inde sequatur aliqua obligatio ad restitutionem.

Dereo, quoad ea, ad que ipse tenetur. & requam sit  
conciūtus de crīmine.

#### S E C T I O . IV.

34. PRO ratione iudicandi de peccatis quæ reus committere potest in iudicio, ad antedicta in cap. 3. sect. 4. addenda sunt aliquot documenta. Primum est: Reum non teneri ad confessionem delicti, si sufficienter sciat eam contra ius præcipi. Ratio est: quia tale præceptum cum sit iniquum, aduersatur Dei præcepto, ac proinde non obligat. Nec item teneri si de eo prudenter dubitet. Ratio esse potest: quod in dubiis melior sit conditio possidentis; ideoque sit fauendum Reo manenti adhuc in possessione honoris, fama, & vita. Pro quo etiam facit, quod quisque ius habeat ut bonus existimetur quandiu non probatur malus. Attamen si crimen cuius confessionem iudex exquirit à reo, esset in damnum publicum, vel priuatū alterius, quod vel immineat, vel sit in fieri, tunc Reus ipse tenebitur aut desistere omnino à tali damno inferendo: aut debite interrogatus, id ipsum crimen confiteri: quia Superior quandiu recipit. aut alteri damnum imminet, habet ius interrogandi, ad propulsandum illud: & per consequens subditus ipsius adstringitur debito respondendi ei. Quod quidem ins, cum in iudice esset cestante omni periculo damni per ipsum propullandi (vt & stat per panitentiam seu respicientiam plenam criminis) cestabit quoque in subdito debitum respondetidi.

Secundum documentum est: Confessionem delicti censer contra ius, iniuste præcipi reo, quando præcipiens non habet ad iudicatatem, aut nulla infamia publica, vel semiprobatio vel iudicis externa sufficiens præcedunt. Pro quo faciunt tradendi in capite 54. lib. sequentis de eadem autoritate, ac de forma iudicij. Sed occurrit difficultas, An iudex possit ex tali confessione procedere ad punitiōnem rei. De qua authores & rationes in utramque partem habet Petrus à Navar. lib. 2. De resti. cap. 3. num. 242. & aliquot sequentibus.

Ceterum putarim dicendū: Quando iudex minis vel tor-

mēs, aut promissionibus fictis, aliove mendacibus deceptionibus, vt dicendo se iam habere sufficientem probatiōnem, indicia de rebus fide dignos, cum non habeat, siue per se siue per suis administratos sine præmis antedictis, à reo extorquet in iudicio confessionem delicti: non posse regulariter vices ius ad inquisitionem & punitiōnem inde procedere: sique forte bona fide ab initio processerit, eo quod clam se, à suis deceptiō factis, debere ab incēpto desistere. Ratio est: quia effectus ex causa iniqua prouenientis, est iniquus: vis autem illata contra ius, & deceptio in magnum detrimentum alienum, iniqua est. Ergo & inquisitio ac punitio inde procedens. Et confirmatur: qui ex illa non habetur ad hanc authoritatem per quam censeri debeat iusti fieri. Etenim si cū latro nō acquirit dominium pecunia, quam minando mortem accipit à viatore: ita nec iudex in reūm authoritatem acquirit ex confessione per vim aut aliam rationem iniquam extorta; ita teneatur illum in eadem immunitate relinquere, in qua fuit ante acceptā illam iniuriam; praesertim cum maius scandalum sit, & magis reūp: perniciōsum, iudicem abutendo potestate sua, iniuriam facere in iudicio: quam reūm per iniquitatem confessum, dimitti impunitum. Nec enim, ex cap. Quāl: ter & quāl: i. De accusatiōnibus, fas est inde nasci iniurias, vnde iura nascuntur.

Dlxii autem per se vel suis ministros: quia si iudex sciret crīmen Rei, dete&ctum quidem per iniuriam eidem Reo illatam, sed à priuata persona extra iudicium, & cui iudex ipse nullo modo sit cooperatus: potest iudicē procedere in inquisitione & punitiōne delicti: quod non est amplius occultum. Nec obstar quod detectum sit alterius malitia & iniquitas; quia id per accidentem est: perinde ac si ab aliquo qui perpetrari vidisset, dete&ctum esset per imprudentiam, quia de eo aliquid ex ore exciderit. Aduerte autem perinde esse in hac re: siue per iudicē ipsum siue per ipsius ministros, etiam absque illius culpa, vi aut fraude reūm ad confessionem delicti inducatur: quia si cū instrumenta ad causam efficientem reducuntur, ita actus ministrorum iustitia, reducuntur ad actus iudicis (inde enim iudiciales censentur) ac proinde quando i: iniqui fuerint, iudex vendo illis ad inquirendum aut puniendum, iniqui cōgere censem̄tur.

Addidi vero particulam, regulariter: quia quando delictū est in magnum reūp: damnum & imminentis, aut adhuc positum in fieri: illudque auertendum ac populi scandalum, vitandum, necessaria est punitio. iudex potest ad eam procedere: quantumcumque per iniquitatem innotuerit ei delictum: vt sic hoc sit disseminatio hæresis, proditio ciuitatis, aut aliud simile. Ratio est: quod tanta vis sit boni communis, vt ad illius conferuationem iudicibus liceat aliquando præter iuris ordinem procedere: quando nimis eidem bono prospicere ipsi aliter non possunt. Memineris autem, ne quidem in tali casu, licitum esse iudici procedere, cum crīmen innotuerit ei per solam confessionem sacramentalem, vt si Sacerdos homicidium, de quo quis apud ipsum confessus est sacramentaliter; aut alijs qui audiuit de eo confitentem, reuelarit illud siue in iudicio siue extra iudicium. Qua de re iam ex instituto diximus in p:ced. lib. 3. cap. 2:

Memineris etiam antedicta non obstat: quin licitum sit iudici dissimulatione, bonoque dolo vti ad noritiam veritatis delicti, etiam si non licet eam à reo extorquere mendacibus promissis. Pro quo facit cap. Vt lib. 22. quæst. 2. cum dicitur homines iustos aliqua simulare pro tempore ob suam vel aliorum salutem; exemplo Domini nostri, qui non habens peccatum nec carnem eccati, simulationem peccatricis carnis assumpt: vt in carne condemnans peccatum, nos in se faceret in iustitiam Dei. Ibidem quoque in argumentum ad fertur ex i. Reg. 21. quod David immutauerit os suum coram seruis regis Geth, ad euadendum manus illorum: & quod ex 4. Reg. 10. Iehu, ad tollendum de medio omnes prophetas Baal, simularet se velle eidem seruire. Fecit etiam, quod dolo bono gestum est à Salomon lib. 3. Reg. cap. 3. & citatur in cap. Afferte, De præsum: Isenīm contentientibus coram se mulierculis diuibus de infante, quem utraque suum esse vrgebat; veritatem detexit dolo bono, quo iussit eumdem infantem medium diuidi & vniue: parte dari: cui diuisioni cum una consentiret, &

dissentiret altera: huic tamen quam veræ matris instanti ipsius  
adjudicabitur.

Meminetis demum quod si ex animileuitate regis criminis  
suum detexerit, nullo graui metu compulsa, nec fraude  
magna circumueritus, nihil ipsum ituat, quod non sit cum  
co-servatus ordo iuris: arguento ca. primi De accusationibus  
in b. vbi statutur eum, qui coram Iudice confessus est  
peccatum suum, non posse punitionem quam iustitia sua-  
det euadere, allegando quod sine infamia (atque adeo contra-  
iuris ordinem,) interrogatus sit. Adeo obiter quod si Iu-  
dex dubitaret de sua potestate, aut de infamia vel indiciis  
sufficientibus, debeat abstinere ab interrogatione Rei, tan-  
quam a curia alioquin contra conscientiam dubiam: ideo-  
que peccaturus.

Tertium documentum est, Cum multi sint (prout tra-  
detur in sequent. sc. c. 8.) qui de iure non admittantur ad fe-  
rendum testimonium in iudicio, quos Iudex tanquam iuris  
custos, & legis executor sibi oblatos tenetur repellere: Re-  
um ad infirmandum testimonium contra se latum, posse  
obiceret si aliquid de quo constat manifeste, aut quod in  
iudicio sufficienter probare potest, si illud sit de numero  
corum qua redditum inhabilem ad testificandum. Vbi ad-  
uertendum est: nunquam, ne quidem ad mortem euadendam,  
esse licitum obincere testi falsum crimen ad infirmandum  
ipsius testimonium. Ratio est: quod mendacium sit  
intrinsece malum, & ideo nunquam licitum, ne quidem  
tunc cum falso testimonium latum fuerit nec iuris ordo  
seruatus. Licitum autem esse obincere crimen verum, etiam  
occultum, quod possit in iudicio probare. Ratio est: quia  
tunc reus vim vi repellit, sive à laesione cauet viendo re-  
medio sibi iure etiam naturali concessio, iuxta legem Vt  
vim, ff. De iust. & iure: de quo Couar. ad Clem. Si furio-  
sus, par. §. vniuersit. num. 1. Procedit autem non modo cum  
testi falsum dicere ex malitia, sed etiam cum ex ignorancia  
inuincibili: quæ licet à peccato excusat, non obstat tamen  
quoniam testimonium sit de se iniquum ac perniciosum, &  
habeat rationem iniusta inuisionis quam propellere pos-  
sim, inuisor resistentio cum moderatio inculpatio tute-  
la. Neque obstat innocentia inuisoris: quia in pari casu  
innocentia, nihil plus teneror quam ipsi. Sic enim si furio-  
sus in me irruat occisurus, etiam non peccet, ut pote carens  
iudicio, possum ipsum occidere, si nequam aliter evadere  
mortem, quam mili allaturus est.

Quinimo procedere etiam, quando testimonium fuerit  
verum, ex eo docetur, quod Reus non peccet, ad propriam  
defensionem ei à iure concessam, obiciens testi verum cri-  
men (etiam si occultum, dummodo illud sufficienter possit  
in iudicio probare) quo testimonium ipsius eneruerit. Ad  
quod confirmandum facit, quod si testis inde infametur,  
debeat imputare non quidem reo, qui in eo virtutem benefi-  
cio sibi concessio, sed potius sibi, quod sciens tale damnum  
sibi ex sua testificatione immixere, voluit testificari, quam  
uis ad id non teneretur (iuxta ante habita in cap. 3. num. 48.)  
cum tam graui suo incommodo, nisi forte bonum commu-  
nid exegerit.

Veruntamen aduertendum est quod artigit Sotus l. b. 5. De  
iust. & iure: e quest. 7. art. 3. & post eum ultra alios Gregorius  
à Valent. 2. 2. disput. 5. quest. 14. puncto 3. tres conditions  
requiriad propositam criminis occulti obiectio, licitam.  
Prima est, ut reus illi tantum criminis testi obiciat quæ fa-  
ciunt ad invalidandum ipsius testimonium. Cetera enim il-  
li oblicere, quæ ad propositam propriam defensionem ne-  
cessaria non sunt, peccatum est non tantum contra chari-  
tatem, sed etiam contra iustitiam, tanquam laesio proximi  
sine causa iusta. Secunda conditio est, ut reus non possit al-  
lia ratione se defendere, quam eiusmodi obiectio. Non  
enim licet vim vi aliter repellere, quam cum moderatione  
inculpatio tutela; quæ tunc non seruatur, cum ad defensionem  
infurierit damnum, ad id nomine nec essarium; itau defen-  
sionem non defensor sed inuisor censeatur. Tertia est, ne  
talis obiectio, pro vitando leui danno Rei, fiat cum graui  
damno testis, ut v. g. exponendo ipsum periculo per-  
dendi vitam, vel maiorem partem suorum bo-  
norum, & sic de simi-  
libus.

De Reo, quod ad ea ad quæ tenetur conuictus  
de criminis.

## S E C T I O N . V.

Quartum documentum est (pro quo authores refert Pe-  
trus à Nauar. l. 2. 2. De rectit. c. 4. n. 170. quibus accel-  
lerunt Gregor. à Valent. 2. 2. disput. 5. quest. 13. puncto 2. &  
Toletus in lib. 5. Instruct. Sacerdot. cap. 58. aliquique recenti-  
ores) Reum de uno crimen in iudicio conuictum, de aliis  
occultis a se commissis interrogatum, non teneri respon-  
dere, si de illis nec infamia, nec semiprobatio, nec indica-  
sufficiencia praescirint. Ratio est: quia tunc non inter-  
rogatur iuridice: cum interrogatio iuridica æquivalat iuri-  
dica inquisitioni speciali, quæ requirit præsumam infami-  
am, aut semiprobationem, vel æquipollentia indicia prout  
satius declarabitur in sequenti libro num. 648. aliquotque  
sequentibus. Et certe cum nihil obstat quoniam diffamus de  
furto bonum nomen habeat, famamque retineat respectu  
aliorum criminum quæ commisit, iniuria ei fieri si per in-  
terrogationem compelleretur ea reuelare ac se infamare. Si-  
cut ergo quantumcumque de uno crimen sit quis diffamus,  
nihilominus peccato detractionis peccatis, qui alia  
peccata ipsius occulta reuelat: ut pote valde laudens tamam  
eius, quam habebat circa ea illam: ita etiam peccat qui  
diffamus de uno crimen, aliud occultum circa quod non  
habeat famam laesam, interrogatione compellit reue-  
lare, cum in eo causam det laesioni famæ proximi. Accedit  
quod durum sit, ut hoc ipso quod quis de aliquo crimen  
diffamus est, ipse teneatur quæcumque alia a se commis-  
sa fateri in foro externo, cum fama, & ceterorum foro  
bonorum suorum tactura graui. Vnde in cap. Cum oportet  
De accusationibus, prohibetur inquisitio aduersus  
quendam fieri, si non esset infamatus de eo quod inqui-  
rendum fuit.

Patitur autem exceptionem documentum illud in duobus casibus. Prior est, quando crimen confessum, fuerit sufficiens indicium aliorum criminum de quibus interrogatur: vt si quis conuictus esset de adulterio, & postea adulterio maritus inuenit: retrum occisus in suo cubiculo, talis reus posset non tantum interrogari, sed etiam cogi ad fatendum an occiderit. Posterior res est, quando crimen de quo con-  
uictus est Reus ita est moraliter annexum cum alio, vt sit  
illius indicium sufficiens ad inquirendum, vt si quis conui-  
ctus sit occidisse hominem qui iuuentus est spoliatus, inter-  
rogari potest de eiusdem spolio: & si quis conuictus sit defor-  
to commisso in Ecclesia, potest interrogari num ipse sit qui  
fores illius frigerit.

Quintum documentum est, Reum qui crimen confessus  
est in iudicio, interrogatum de sociis criminis, ita occultis  
vt nulla sit de eis infamia, nec semiprobatio, nec indicia suf-  
ficiencia, non teneri respondere. Ratio est: quia talis inter-  
rogatio non est iuridica. In quam sententiam Petrus à Na-  
uar. in cit. ato c. p. 4. num. 173, aliquot authores commemo-  
rat. Quibus adde Angelum in verbo Confessio delicti num.  
4. & Nauar. in Echii. cap. 17. num. 58. & 59. ac Tolent.  
In supra memorato cap. 58. Est autem documentum, hoc  
consequens ex praecedenti. Namque eadem ratione qua  
reus non tenetur detegere crimen suum omnino occul-  
tum, nec etiam tenetur alienum. Et confirmatur: quia pro-  
ximum in plena possessione sua famæ existente infama-  
ret ledet et que sine iusta causa immo & contra præscriptum  
iuris, ut patet per illud in cap. finali 15. quest. tertii Nemini  
(præterquam de cr. mine laesam estatis.) de se confessio, super  
alicium crimen credi potest: quoniam eius atque omnis  
Rei professio pericula a est & admitti aduersus quælibet  
li non debet. Item per illud in cap. 1. De confessis. Defe-  
confessi super aliorum conscientias interrogari non debent:  
& (crimine laesæ maiestatis excepto) de reatu proprio pe-  
riculosa confitentis confessio, non est aduersus quælibet  
admittenda. Ad hanc autem primo modum quo pericu-  
lo sit eiusmodi confessio, haberit ex lege finali Cod. De ac-  
cusationibus nempe quod faciat aliquando ad se vindican-  
dum de suis inimicis, aut de iis quorum opem imploravit,  
nec auerterit: aliquando vero ad se liberandum, accusando  
tanquam

tanquam complices viros graues & potentes, spe concepta se eadem via liberandum qua illi.

144. Adverte secundo, exceptionem illam de crimine læsa maiestatis, complecti omnia criminibus urgentia in communione reipub. damnum: qualia censetur heres, proditio ciuitatis, coniuratio in Principem, falsario moneta, latrociniū publicum, seu quo latrones vias publicas obstat, conspirantque depravati quiscumque potuerint, & id genus alia, quibus obuiare Iudex tenetur ex officio, in coequo consulere bono communis, quocumque priuati in commido non obstante. Adeo cognoscens in eam rem opus esse revelatione complicum, debeat illam exigere à Reo, qui eam tenetur facere, etiam non interrogatus, ex doctrina D. Thomas 2. 2. quæst. 69. art. 4. & cum eo Caietanus & ceteri interpres ipsius ibidem, ac Sotus in 5. De iust. & iure quæst. 6. art. 4. ac Gregor. à Valent. disput. 5. quæst. 13. puncto. 4. Habent item Gabriel in 4. dist. 1. quæst. 6. art. 2. concl. 6.

Adverte autem ex Soto ibidem, innocentem qui secundum allegata & probata convictus nocens ad mortem damnatus est, etiam si ob innocentiam suam licite possit se defendere, vel fugiendo vel recipiendo se in locum aliquem munitionis, aut connitendo dum capituri liberare se à satellitum manibus: non posse tamen per vim resistere, inferendo mortem aut vulnera infligendo Iudici, vel aliis iustitiæ ministris. Ratio Soti est, quod cum Iudex in iudicio probatum nocentem iuste condemnare possit ( prout habitum est in præced. lib. 21. num. 30. ) si condemnatus possit etiam vi & armis se à Iudice aut à ministris ipsius defendere, daretur in eo bellum ex utraque parte iustum. At non ita est, vt patet ex eo, quod talis innocentia defendendo se per vim, si Iudicem aut ministros eius vulneraret, iuste puniretur ( etiam cognita postea ipsius innocentia ) tanquam is qui Iudici videnti iure suo in eo condemnando, fecerit iniuriam. Verutamen si condemnatus Iudicem roget ut veritatem melius exploret, indicato ei aliqua via, qua probabilitate possit eam detegere, nec velit acquiscere, sed persistere in executione condemnationis, poterit contra eum tanquam iniustum inuasorem se per vim tueri: nisi obster in die secutura perturbatio reipublicæ.

Octauum documentum est: Reum scientem se iniuste à Iudice grauari, posse licite ab ipsius sententia ad Iudicem superiorum appellare: prout patet exemplo D. Pauli qui Cæsarem appellavit Auctorum cap. 25. Et confirmatur ratione, quia iure naturali vniuersique concessum est descendere scilicet meliori quo potest modo: atque oppresso per iniustam sententiam, tanquam unus valde bonus, conceditur appellatio: per illud in cap. Omnis oppressus 2. quæst. 6. Omnis oppressus libere Sacerdotum si voluerit appellet iudicium, & à nullo prohibetur: sed ab his fulcitur, & libertetur & audiatur. Neque obstat, quod appellatio sit provocatio ab inferiori ad superiori em Iudicem, vt sententiam illius male iniuste latam reformet: quia Iudex inferior imputare sibi debet in eodemmodo, quod ex tali appellacione secutum est fieri. Cum enim in mortalibus iudicia inferiora petideant à superioribus, quibus diriguntur ac corriganter, is nullam iniuriam facit inferiori Iudici, qui per sententiam ipsius iniuste grauatus, prouidet sibi appellatione ad superiori, confidens quod suam innocentiam cognoscet.

Quod si reus sciens iuste latam esse contrasse sententiam, appeleret ad eam repellendam, vel differendam illius executionem: tanquam calumniose defendens se, peccat mortaliiter, tum violando obedientiam Iudici debitam, tum etiam faciendo iniuriam eidem quasi sententiam falsam tulerit; & testibus, quasi falsum testimonium dixerint, tum denique aduersario, perturbando ius ipsius, cui tenetur refundere expensas quas ideo fecerit, prout expressum est in cap. Omnia, 2. quæst. 6. Quod si dubia sit sententia à quitas iudicio patronoru, non erit illicita appellatio in criminalibus: in quibus Iudex inclinatur debet in Rei fauorem, iuxta illud in regula 11. iuris in 6. Cum sunt partium ita obscura, feo potius fauendum est, quam actori.